

INFORMAȚIE DE PRESĂ

Viena, 28 februarie 2007

Erste Bank a obținut în 2006 venituri mai mari cu 30% ajungând la 932 milioane euro

REZULTATE FINANCIARE¹:

- **Veniturile nete din dobânzi** au crescut cu 14,1%, de la 2.794,2 milioane euro la **3.189,3 milioane euro** (excluzând BCR +9,4%, la 3.058,3 milioane euro*)
- **Veniturile nete din comisioane** au crescut cu 15,0%, de la 1.256,8 milioane euro la **1.445,9 milioane euro** (excluzând BCR +11,5%, la 1.401,1 milioane euro)
- **Veniturile din activitate** au crescut cu 14,3%, de la 4.329,4 milioane euro la **4.948,9 milioane euro** (excluzând BCR +9,7%, la 4.750,6 milioane euro)
- **Cheltuielile administrative generale** au crescut cu 10,3%, de la 2.670,0 milioane la **2.945,3 milioane euro** (excluzând BCR +6,3%, la 2.838,0 milioane euro)
- **Profitul net înainte de impozitare** a crescut cu 24,6% de la 1.221,7 milioane euro până la **1.522,2 milioane euro** (excluzând BCR +20,2% până la 1.469,0 milioane euro)
- **Profitul net după plata intereselor minoritare** a crescut cu 30,1%, de la 716,7 milioane la **932,2 milioane euro** (excluzând BCR +26,2%, la 904,8 milioane euro)
- **Raportul cheltuieli/venituri** a cunoscut o îmbunătățire de la 61,7% la **59,5%**
- **Rentabilitatea capitalului propriu** a scăzut de la 19,5% la **13,7%** ca rezultat al majorării de capital din ianuarie 2006 (ROE lichidității: 13,8%)
- **Valoarea totală a activelor** a crescut cu 19,0%, de la 152,7 miliarde euro la **181,7 miliarde euro** (excluzând BCR +8,4%, la 165,5 miliarde euro)
- **Venitul per acțiune** a crescut de la 2,98 euro la **3,10 euro** (Venit cash pe acțiune: 3,14 euro)
- **Indicele de acoperire a capitalului de rang 1** a fost de 6,6% la sfârșitul anului 2006 (în anul precedent: 6,8%), **rata solvabilității** a atins **10,3%** (în anul precedent: 11,0%).

*) În caz că nu se specifică, comparațiile se referă la nivelurile înregistrate la sfârșitul anului 2005.

“Anul 2006 a fost un an excelent pentru Grupul Erste Bank, nu numai din punct de vedere economic”, a precizat Andreas Treichl, președintele Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG, în cadrul prezentării rezultatelor preliminare pentru anul financiar 2006. “Faptul că am achiziționat Banca Comercială Română, lider pe piața bancară din România, precum și faptul că am pătruns pe piața din Ucraina reprezintă încă doi pași importanți ai strategiei noastre de extindere. În termeni economici, cele două principale subsidiare ale Grupului Erste Bank au crescut în ritm accelerat – Česká spořitelna și Slovenská sporiteľňa au înregistrat rezultate operaționale mai mari cu 20%, respectiv 12%. În ciuda unui mediu economic dificil Erste Bank Ungaria a reușit chiar să sporească rezultatele operaționale cu peste

¹ La compararea nivelurilor de variație, țineți cont de faptul că Erste Bank Serbia și Banca Comercială Română (BCR) au fost incluse în raportul financiar al Grupului, începând cu 9 august 2005, respectiv 12 octombrie 2006. Datorită impactului semnificativ pe care l-a avut includerea BCR, cifrele ajustate au fost de asemenea prezentate pentru a servi analizelor comparative.

Potrivit Standardelor Internaționale de Contabilitate IAS 19, revizuite (Beneficiile Angajaților), profitul și pierderile pot fi luate în calcul acum fără a afecta venitul net când se calculează provizioanele pe termen lung pentru personalul angajat. Erste Bank a introdus această practică în 2006. În plus, pregătindu-se pentru implementarea obligatorie a standardului IFRS 7 (Instrumente financiare: raportări) începând cu 1 ianuarie 2007, Grupul Erste Bank a oferit informații mai detaliate atât în bilanțul său contabil, cât și în declarația sa de venit pe 2006. În plus, a fost adoptată noua distribuție pentru segmentul de capital propriu, în paralel cu includerea BCR în bilanțul contabil al Grupului. Toate cifrele și nivelurile de variație din 2006 prezentate în acest document se bazează pe cifrele comparative prezentate din nou în conformitate cu aceste modificări. Detalii cu privire la aceste modificări au fost furnizate într-un comunicat de presă publicat pe 30 ianuarie 2007. Comunicatul de presă poate fi accesat pe site-ul Erste Bank (www.erstebank.com).

30%. Rezultatele excelente obținute de noua noastră subsidiară românească, BCR, în special, ne aduc o satisfacție deosebită. Profitul net pe care aceasta l-a înregistrat, înainte de cheltuielile pentru procesul de restructurare, a crescut cu aproape 38% ajungând la 254 milioane euro”, a afirmat Treichl. “Pentru a asigura succesul Grupului nostru una dintre principalele noastre priorități este menținerea unui profil de risc echilibrat. În urma aderării României la Uniunea Europeană, 95% dintre cei aproape 16 milioane de clienți pe care îi avem, se află în acest moment în cadrul reglementat de normele Uniunii Europene”, a încheiat Treichl.

Prezentare generală a rezultatelor financiare

Pe fondul unei creșteri de 14,3% a **veniturilor operaționale** ale Grupului Erste Bank (+9,7% excluzând BCR), care depășește semnificativ creșterea de 10,3% a **cheltuielilor administrative generale** (+6,3% excluzând BCR), **profitul operațional** a crescut cu 20,7% (+15,3% excluzând BCR) de la 1.659,4 milioane euro până la 2.003,6 milioane euro.

Prezența puternică a Grupului în sectorul de retail, chiar și fără a lua în calcul BCR, se reflectă în dezvoltarea pozitivă a veniturilor nete din dobânzi (+9,4%), precum și a veniturilor nete din comisioane (+11,5). Rezultatele obținute din activitatea de asigurări au înregistrat o ușoară scădere datorită impactului pe această piață a evaluării valorilor mobiliare.

Necesitatea de **provizioane pentru riscul de credit** a cunoscut o ușoară creștere de 4,2% în cadrul Grupului, de la 421,6 milioane euro la 439,1 milioane euro. Excluzând BCR, provizioanele pentru credite au rămas aproape neschimbate (+2,2%).

Balanța **altor rezultate operaționale și venituri obținute din** diferite categorii de **active financiare** a cunoscut o scădere de la -16,1 milioane euro anul trecut la actualul nivel de -42,3 milioane euro. Aceasta s-a datorat în primul rând noii obligații impuse de standardul IFRS de a amortiza fondul de comerț corespunzător bazei de clienți BCR. Excluzând BCR, rezultatul obținut a fost de -12,7 milioane euro, o ușoară îmbunătățire față de 2005.

Profitul net după plata intereselor minoritare a crescut cu 30,1% de la 716,7 milioane până la 932,2 milioane euro (+26,2% până la 904,8 milioane euro excluzând BCR), atingând cel mai înalt nivel din istoria Grupului Erste Bank. Întrucât achiziția liderului de pe piața bancară din România, BCR, a fost finalizată abia pe 12 octombrie 2006, aceasta a avut o contribuție modestă la acest nivel record. Incluzând cheltuielile pentru procesul de restructurare și amortizarea liniară a fondului comercial corespunzător bazei de clienți, contribuția dată de profitul net al BCR a fost de 27,4 milioane euro. “Rezultatul general pozitiv obținut de BCR este un prim semn al potențialului suplimentar pe care Grupul îl poate valorifica odată cu această achiziție”, a spus Treichl.

Majorarea de capital implementată ca parte a procesului de achiziție a BCR în 2006, a dus la o scădere anticipată a **rentabilității capitalului propriu** de la 19,5% la 13,7%.

Venitul per acțiune a crescut în 2006 de la 2,98 euro la actualul nivel de 3,10 euro, în ciuda creșterii cu 25% a numărului mediu de acțiuni în urma majorării de capital. Venitul cash per acțiune a fost la nivelul de 3,14 euro în cursul anului 2006.

Valoarea totală a activelor a crescut cu 19,0% până la nivelul de 181,7 miliarde euro în 2006 (+8,4% excluzând BCR). Aceasta a inclus o creștere de 20,8% a **împrumuturilor și plăților în avans oferite clienților** până la 97,1 miliarde euro (+11,3% excluzând BCR), precum și o creștere de 24,8% a **sumelor datorate clienților** (+ 14,8% excluzând BCR).

Indicele de acoperire a capitalului de rang 1 a fost de 6,6% la sfârșitul anului 2006 (în anul precedent: 6,8%); rata solvabilității a atins 10,3% (în anul precedent: 11,0%) situându-se cu mult peste nivelul minim statutar de 8%.

Dividende

Consiliul de Administrație va propune o creștere a dividendelor de la 0,55 euro la 0,65 euro per acțiune pentru anul financiar 2006, în cadrul Adunării Generale Anuale a Acționarilor care va avea loc pe data de 31 mai 2007. *“Vom propune această creștere de aproximativ 20% pentru că dorim ca acționarii nostri să participe la succesul economic al companiei noastre”*, a explicat Reinhard Ortner, CFO Erste Bank. Noile acțiuni emise în 2006 dau dreptul la dividende pentru întregul an financiar 2006.

Previziuni

Excluzând efectele consolidării în premieră a BCR, în 2006 Grupul Erste Bank a reușit să își majoreze profitul net cu 26,2% în comparație cu 2005. În 2007 Grupul are o țintă de creștere a profitului de 25%, și o creștere de cel puțin 20% planificată pentru 2008 și 2009. Dată fiind majorarea cu 70% a capitalului de acțiuni în 2006, rentabilitatea capitalului planificată pentru acest an a fost 13%. Valoarea reală a fost 13,7% aducând astfel Grupul cu un pas mai aproape de ținta sa de a atinge o ROE de 18-20% în 2009.

Erste Bank va adopta reglementările Basel II în primul trimestru al 2007. Acest lucru nu va avea un impact semnificativ în comparație cu reglementările actuale. Cu toate acestea, vor fi observate ajustări în cadrul anumitor segmente ale Grupului. De exemplu, este așteptată o scădere a necesarului de capital pentru riscul de credit în segmentul de retail.

Suplimentar față de BCR, intrarea pe piața ucraineană și achiziția Diners Club în Croația vor constitui de asemenea vectori de creștere în cursul anului 2007.

Evoluția cursului valutar

	Cursul valutar la finalul perioadei			Cursul mediu		
	Dec 06	Dec 05	modificare	2006	2005	modificare
CZK/EUR	27,49	29,00	5,2%	28,32	29,85	5,1%
RON/EUR	3,38	3,68	8,1%	3,53	3,65	3,1%
SKK/EUR	34,44	37,88	9,1%	37,15	38,59	3,7%
HUF/EUR	251,77	252,87	0,4%	263,25	248,39	-6,0%
HRK/EUR	7,35	7,37	0,3%	7,33	7,42	1,2%
CSD/EUR	79,05	85,12	7,1%	84,27	83,10	-1,4%

Schimbare pozitivă = apreciere față de EUR, schimbare negativă = depreciere față de EUR

Anexe

I. CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE AL GRUPULUI (IFRS)

(2005 cifre retratate)

În milioane EUR	2006	2005	Modificare
Venituri nete din dobânzi	3.189,3	2.794,2	14,1%
Provizioane de risc pentru credite și avansuri clienți	-439,1	-421,6	4,2%
Venitul net din comisioane	1.445,9	1.256,8	15,0%
Rezultat net din tranzacții	277,9	241,7	15,0%
Cheltuieli administrative generale	-2.945,3	-2.670,0	10,3%
Rezultatul net din asigurări	35,8	36,7	-2,2%
Alte profituri operaționale	-144,0	-73,2	96,8%
Venit din active financiare – la valoare justă prin profit sau pierdere	-4,5	11,4	n.a.
Venit din active financiare – disponibile pentru vânzare	100,0	44,2	>100,0%
Venit din active financiare – păstrate până la maturitate	6,2	1,5	>100,0%
Profit înainte de impozitare	1.522,2	1.221,7	24,6%
Impozit pe venit	-339,8	-301,7	12,6%
Profit net înainte de interesele minoritare	1.182,4	920,0	28,5%
Interese minoritare	-250,2	-203,2	23,1%
Profitul net după plata intereselor minoritare	932,2	716,7	30,1%

II. BILANȚUL CONSOLIDAT (IFRS)

(2005 cifre retratate)

În milioane EUR	Dec 06	Dec 05	modificare
ACTIVE			
Rezerva de numerar și rulajul cu băncile centrale	7.378	2.728	>100,0%
Credite și avansuri către instituții de credit	16.616	16.858	-1,4%
Credite și avansuri către clienți	97.107	80.419	20,8%
Provizioane de risc pentru credite și avansuri	-3.133	-2.817	11,2%
Active tranzacționabile	6.188	5.426	14,0%
Active financiare – la valoare justă prin profit sau pierdere	4.682	4.370	7,1%
Active financiare – disponibile pentru vânzare	14.927	14.537	2,7%
Active financiare – păstrate până la maturitate	16.700	15.122	10,4%
Investiții ale companiilor de asigurări	7.329	7.066	3,7%
Participații în societăți afiliate contabilizate ca investiții de capital	383	256	49,4%
Imobilizări necorporale	6.092	1.911	>100,0%
Imobilizări corporale	2.165	1.688	28,2%
Active din impozite	317	264	20,0%
Alte active	4.952	4.852	2,1%
Totalul activelor	181.703	152.681	19,0%
PASIVE			
Sume datorate instituțiilor de credit	37.688	33.911	11,1%
Sume datorate clienților	90.849	72.793	24,8%
Datorii exprimate în certificate	21.814	21.291	2,5%
Pasive legate de operațiuni de tranzacționare	1.200	1.304	-8,0%
Provizioane subscrise	7.920	7.056	12,2%
Alte provizioane	1.780	1.493	19,2%
Pasive din impozite	291	188	54,8%
Alte pasive	4.047	3.975	1,8%
Capital subordonat	5.210	4.290	21,4%
Total Capital	10.904	6.379	70,9%
Propriu	7.979	4.065	96,3%
Interese minoritare	2.925	2.314	26,4%
Totalul pasive și capital	181.703	152.681	19,0%

II. RAPORTARE SECTORIALĂ - ERSTE BANK GROUP

Prezentare generală *

(2005 cifre retratate)

	Austria		CEE		Operațiuni Internationale		Corp. Center		Total	
În milioane EUR	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005
Venit net din dobânzi	1.592,9	1583,9	1.444,3	1.104,6	149,0	149,6	3,2	-43,9	3.189,3	2.794,2
Provizioane de risc	-112,7	-351,3	-126,9	-80,2	2,1	10,2	-1,5	-0,2	-439,1	-421,6
Venit net din comisioane	891,4	825,7	575,1	459,4	33,3	29,4	-53,8	-57,7	1.445,9	1.256,8
Rezultat net din tranzacționări	126,9	116,8	149,3	120,9	-0,2	0,0	1,8	4,0	277,9	241,7
Cheltuieli administrative generale	-1.645,1	-1632,5	-1.227,5	-989,1	-34,3	-35,8	-38,3	-12,5	-2.945,3	-2.670,0
Venituri din activitățile de asigurări	17,9	28,8	17,9	7,9	0,0	0,0	0,0	0,0	35,8	36,7
Alte profituri	27,4	-0,1	-23,7	-22,6	10,1	2,0	-56,2	4,6	-42,3	-16,1
Profit înainte de impozitare	698,7	571,2	808,5	600,9	160,0	155,3	-144,9	-105,7	1.522,2	1.221,7
Impozit pe venit	-153,6	-142,1	-191,2	-133,0	-41,8	-44,5	46,8	17,9	-339,8	-301,7
Interese minoritare	-199,1	-160,9	-53,6	-24,7	0,0	0,0	2,6	-17,6	-250,2	-203,2
Profit net după plata intereselor minoritare	345,9	268,1	563,7	443,3	118,2	110,8	-95,6	-105,4	932,2	716,7
Media activelor ponderate cu gradul de risc	49.634,7	46.575,7	24.146,7	16.562,5	7.735,9	6.547,4	331,8	339,4	81.849,1	70.025,0
Media capitalului net alocat	1.890,8	1.776,0	1565,8	1.115,0	503,1	425,9	2857,0	363,0	6.816,7	3.679,9
Raportul cost-venit	62,6%	63,9%	56,1%	58,4%	18,9%	20,0%	n.a.	n.a.	59,5%	61,7%
Rentabilitatea capitalului pe baza profitului net	18,3%	15,1%	36,0%	39,8%	23,5%	26,0%	n.a.	n.a.	13,7%	19,5%

*) Amortizarea liniară de 18 milioane euro pentru fondul comercial al bazei de clienți BCR este inclusă la Alte rezultate ale Centrului Corporate "Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", " "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și " "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

Segment – Austria*

(2005 cifre retratate)

	Bănci de economii		Retail și ipoteci		Clienți corporate mari		Trading și IB	
În milioane EUR	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005
Venit net din dobânzi	839,7	841,2	537,3	524,6	147,6	140,2	68,3	78,0
Provizioane de risc	-171,3	-215,8	-88,1	-105,1	-53,3	-30,5	0,0	0,0
Venit net din comisioane	365,0	358,1	335,1	314,5	101,0	82,2	90,3	70,9
Rezultat net din tranzacționări	25,4	20,6	10,6	10,2	3,0	1,5	87,9	84,5
Cheltuieli administrative generale	-824,2	-825,2	-621,0	-623,8	-97,6	-89,4	-102,3	-94,1
Venituri din activitățile de asigurări	0,0	0,0	17,9	28,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Alte profituri	11,4	13,8	-13,5	16,2	14,7	-29,0	14,8	-1,1
Profit înainte de impozitare	246,1	192,7	178,3	165,4	115,4	75,1	158,9	138,1
Impozite pe venit	-51,9	-48,8	-39,4	-39,5	27,1	-18,0	-35,2	-35,9
Interese minoritare	-178,4	-135,2	-15,5	-22,3	-5,3	-3,6	0,0	0,1
Profit net după plata intereselor minoritare	15,8	8,8	123,4	103,7	83,0	53,4	123,7	102,3
Media activelor ponderate cu gradul de risc	25.543,6	23.948,7	13.233,1	12.204,0	7.766,0	6.668,4	3.092,1	3.754,7
Media capitalului alocat	265,5	240,0	876,8	820,1	507,0	435,9	241,5	280,0
Raportul cost-venit	67,0%	67,6%	68,9%	71,0%	38,8%	39,9%	41,5%	40,3%
ROE pe baza profitului net	6,0%	3,6%	14,1%	12,6%	16,4%	12,3%	51,2%	36,5%

*) Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

Segment – Europa Centrală și de Est (ECE)*

(2005 cifre retratate)

	Republica Cehă		România		Slovacia		Ungaria		Croația		Serbia	
În milioane EUR	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005	2006	2005
Venit net din dobânzi	705,6	583,5	127,8	0.0	239,5	197,3	251,2	219,0	111,1	101,9	9,2	3,0
Provizioane de risc	-52,5	-33,7	-8,2	0.0	-16,5	-11,1	-34,2	-17,1	-12,3	-14,4	-3,3	-3,9
Venit net din comisioane	324,9	287,0	45,0	0.0	82,8	82,5	88,4	64,8	29,7	23,3	4,3	1,9
Rezultat net din tranzacționări	55,1	49,4	19,0	0.0	20,9	14,9	35,3	34,6	19,8	20,4	-0,8	2,0
Cheltuieli administrative generale	-613,2	-550,1	-107,6	0.0	-185,0	-167,3	-206,9	-185,8	-84,5	-75,3	-30,3	-10,7
Venituri nete din activitățile de asigurări	14,5	7,9	3,5	0.0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alte profituri	17,4	8,7	-11,6	0.0	-7,3	-13,2	-22,0	-16,7	0,3	-1,7	-0,3	0,2
Profit înainte de impozitare	451,7	352,6	67,9	0.0	134,3	103,1	111,8	98,9	64,1	54,3	-21,3	-7,9
Impozit pe venit	-114,4	-87,4	-11,5	0.0	-26,5	-14,1	-26,3	-20,6	-12,6	-10,9	0,1	0,0
Interese minoritare	-12,9	-8,5	-21,8	0.0	-0,1	0,1	-0,2	-0,2	-18,5	-16,6	0,1	0,3
Profit net după plata intereselor minoritare	324,4	256,8	34,6	0.0	107,7	89,1	85,2	78,1	32,9	26,8	-21,2	-7,5
Media activelor ponderate cu gradul de risc	11.572,0	9.136,9	2.100,9	0.0	3.387,4	2.421,5	3.949,4	2.606,5	2.970,8	2.289,8	166,2	107,8
Media capitalului net alocat	796,2	642,0	100,1	0.0	240,7	177,3	274,8	193,5	136,4	94,1	17,6	8,1
Raport cost/venit	55,7%	59,3%	55,1%	0.0%	53,9%	56,8%	55,2%	58,4%	52,6%	51,7%	n.n.	n.n.
ROE pe baza profitului net	40,7%	40,0%	34,6%	0.0%	44,8%	50,3%	31,0%	40,4%	24,1%	28,5%	n.n.	n.n.

*) Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", " "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și ""Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".